
مسجد »ملا ابوالحسن« یا به قول اهالی محل »مسجد حوض« یکی از مساجد تاریخی 
و مهم محله اودلاجان است؛ مسجدی که آیت الله شعرانی علاقه خاصی به آن داشت.

مسجد حوض هرچند مهجورانه در گوشــه ای از محله اودلاجان قرار دارد اما قدمت آن 
گواهی بر اهمیتش است. پیشینه این مســجد به ما می گوید که 168 سال پیش و در 
سال 1235شمسی به همت مرحوم ملا ابوالحســن مجتهد تهرانی ساخته  و در سال 
1350شمسی یعنی 1392قمری تجدید بنا شده است. اهمیت نام ملاابوالحسن مجتهد 
تهرانی بر این مسجد از آنجاست که به ما می گوید او جد اعلای میرزا ابوالحسن شعرانی 

بود که با اموال شخصی این مسجد را تأسیس کرد.
آیت الله شعرانی)1353-1281ش( که سال ها در این مسجد نماز جماعت می خواند 
و جلسات تفسیر قرآن داشت از علمای طرازاول و چندوجهی تهران به شمار می رفت. 
او علاوه بر فقه و اصول و تفسیر و حدیث و فلسفه و ریاضی و عرفان و کلام به زبان های 

فرانسوی، ترکی، انگلیسی و حتی عبری تسلط کافی داشت.
بااین حال امروز مسجد آیت الله میرزا ابوالحسن که مردم محل آن را به نام مسجد 
حوض می شناسند بسیار مهجور مانده اســت. حاج مرتضی لبانی، قاری، مدرس، 

مداح و از بازنشستگان ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی که ســال ها خادمی این 
مسجد را کرده است از پیشینه آن بیشتر باخبر است. او می گوید: »بنای این مسجد 
در سال 1273قمری ساخته  شده و در ســال 1392قمری تجدید بنا شده است. 
این مسجد در دوران ستم شاهی پایگاه انقلابیون بود و آیت الله ابوالحسن شعرانی 
سال ها به عنوان امام جماعت مسجد در آن نماز جماعت می خواندند. جلسات قرآن 
ایشان در این مسجد بسیار مشهور بود و فعالیت های قرآنی من پای منبر ایشان 

شکل گرفت.«
او درباره نام مصطلح مسجد بین مردم نیز می گوید: »مســجد در دهه 50، قبل از 
تعریض خیابان، حیاطی بزرگ داشت و حوضی هم وسط آن بود. مردم به واسطه وجود 
این حوض، مسجد را به نام مسجد حوض می شناختند. البته قدیم هم همینطور بود. 
خیلی از مکان ها را با نام نمادی می شناختند. مثلًا تکیه رضاقلی خان و... اما در اصل 
مسجد به نام جد آیت الله ابوالحسن شعرانی است و ملک شخصی ایشان هم بوده است 

که برایش صیغه مسجد خوانده اند.«

طبق نقشه های قدیمی تهران و براساس آمار  
دارالخلافه طهران، بیشترین مساجد محله 
اودلاجان در دوره قاجار و در زمان حکومت 
فتحعلی شــاه و ناصرالدین شاه ساخته شده 
است. مسجد ســپهدار در خیابان امیرکبیر 
یکی از همین مساجد اســت و آنطور که در 
منابع مکتوب تاریخی آمده، خانه سپهدار از 
رجال با نفوذ دوره قاجار دیــوار به دیوار این 
مسجد بوده و به همین دلیل نام آن را مسجد 

سپهدار گذاشتند.

روایت هایی درباره مشــارکت ســپهدار در 
ساخت این مسجد هم نقل شده که با توجه 
به ثروت نامحدود برخی رجال قاجار چنین 
روایتی دور از واقعیت نیست. با توجه به زمان 
درگذشت سپهدار در ســال 1204شمسی  
تردیدی وجود ندارد که بنای مسجد به قبل از 
این تاریخ تعلق دارد اما در سال 1347شمسی 

بازسازی شده است.
علیرضا زمانی، تهران پــژوه، درباره تاریخچه 
مسجد سپهدار می گوید: »از معماری بنای 
قدیمی اطلاع چندانی در دســت نیست اما 
به گفته راویان محلی، ساختمان مسجد نمای 
سنتی و اسلامی داشته و سردر ورودی و نمای 
بیرونی آن با کاشــی کاری تزئین شده بود. 
برخی قدیمی ها می گویند کتیبه های قرآن 
در شبســتان و اطراف صحن وجود داشته و 
نمای مسجد به احتمال فراوان به طور کامل 

آجری بوده است.« 
مسجد و مدرسه ســراج الملک یکی دیگر از 
بناهای قاجاری خیابان امیرکبیر است و آنطور 
که مسعود نوربخش در کتاب »تهران به روایت 
تاریخ« نوشته از آثار رضا قلی، فرزند عباس خان 
ایروانی، پیشکار مسعود میرزا ظل السلطان در 
تهران به حساب می آید. علیرضا زمانی درباره 
ماجرای ساخت این مسجد تاریخی می گوید: 
» نکته جالب درباره مسجد سراج الملک این 
است که برای ســاخت این بنا بخشی از خانه 
سراج الملک که قبلا میخانه ای در تملک »کنت 
دو مونت« نخستین رئیس پلیس تهران بوده 
با زمین وقفی ادغام می شود. به همین دلیل، 
روی یکی از کاشی های مسجد نوشته: حسن 
توفیق بین که مســجد کرد/ سطح میخانه را 
سراج الملک. گفته می شــود سراج الملک در 
سال 1301به این شــرط بخشی از خانه اش 
را به ساخت مسجد اختصاص داد که این بیت 

روی سردر بنا حک شود.«
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صاحب دیــوان هم لقــب بود و هــم منصبی 
در دوران قاجاریــان. ایــن لقب، جــزو القاب 
منحصربه فــردی محســوب می شــد کــه 
فتحعلی شاه قاجار به دامادش )فتحعلی خان 
صاحب دیوان( اعطا کرد. او هم با این عنوان 
مسجدی را در محله کهن اودلاجان بنا 
کرد؛ مســجدی به نام صاحب دیوان. بر 
سردر مســجد کتیبه ای سنگی نصب 
شده که روی آن چنین خوانده می شود: 
»در عهد دولت شاهنشــاه صاحبقران 
السلطان بن سلطان والخاقان بن الخاقان 
ابو المظفر ناصرالدین شاه قاجار خلد الله 
سلطانه به فرمایش جناب جلالت مآب قواماً 

للمجد والاجلال میرزا فتحعلی خان صاحب دیوان دام اقباله این مسجد 
به سعی سرکار مقرب الحضره حبیب الله خان اتمام یافت.«

 محله و کوچه ای که مسجد در آن واقع شــده از مکان های شاهزاده نشین قاجاری 
بود و افرادی همچون صاحب دیوان، مؤتمن الملک عمادالسلطنه، در آنجا سکونت 
داشته اند. همچنین میرزا فتحعلی خان، موقوفاتی را در محله چال میدان برای تامین 

مخارج و هزینه ها وقف این مسجد کرده است.
رحیم طوبایی، از ســاکنان قدیمی محل درباره تاریخچه مســجد صاحب دیوان 
می گوید: »مســجد صاحب دیوان در ســال 1263خورشیدی به دســتور میرزا 
فتحعلی خان صاحب دیوان، نوه ابراهیم خان اعتماد الدوله و به همت حبیب الله خان 
در عهد سلطنت ناصرالدین شاه ساخته شده است. نام این مسجد برگرفته از نام بانی 
آن ابتدا مسجد صاحب دیوان بود اما از دهه 1330، زمانی که سیدمحمدباقر علوی 
تهرانی مسجد حوضی امامت این مســجد را برعهده گرفت، نام علوی بر سردر این 

مسجد حک شد.« 
طوبایی ادامه می دهد: »این مسجد 140سال قدمت دارد و در 3مرحله بازسازی شده 
است، اما متأسفانه به دلیل مرمت های ناشیانه و غیراصولی، بخش بسیاری از معماری 
زیبای آن از بین رفته  است. آب انبار، تکیه و حسینیه ازجمله ملحقات این مسجد بود 
که سرنوشت خوشی نداشتند. تکیه در کنار خانه صاحب دیوان واقع شده بود و اکنون 

اثری از آن نیست یا حسینیه 
هم که ســابقا محل مدرسه 
خانم و از بناهای دوره صفویه 
بود خراب شد و صاحب دیوان 
در این فضا، حســینیه را بنا 

کرد. به استناد متون موجود در کتاب جواهرکلام، بعدها به جای حسینیه، مدرسه 
معروف فرهنگ در همان محل شکل گرفت و تا حدود نیم قرن پیش نیز فعال بود و 

امروز مدرسه و خانه های دیگری در این محل بنا شده است.«
 این مسجد در زمان تولیت سیدمحمد صادق علوی محل رفت وآمد رجال سیاسی 
بود و در دوران سیدمحمدباقر علوی هم میرزا احمد آشتیانی، سیدمحمد بهبهانی و 
سیدابوالقاسم کاشانی در این مسجد حضور غیرقابل انکاری داشتند. به همین دلیل 
می توان دوران رونق فرهنگی-عبادی مسجد را در زمان تولیت سیدمحمد صادق 
علوی دانست. از شب اول تا شــب هفتم محرم مراسم روضه خوانی برگزار می شد و 
هئیت های منطقه در آنجا عزاداری می کردند. همچنین شب های جمعه دعای کمیل 

می خواندند و مراسم اطعام با آبگوشت برقرار بود. 
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